Администрация муниципального образования «Кузоватовский район»

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 декабря 2017г.                       № 486

Об утверждении муниципальной

программы «Формирование

комфортной городской  среды

муниципального образования

«Кузоватовский район» на 2018 – 2022

годы»

          Во исполнение подпункта «д» пункта 10 Правил предоставления и

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов

Российской Федерации и муниципальных программ формирования

комфортной городской среды, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169, администрация

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской  области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование

комфортной городской среды муниципального образования «Кузоватовский

район» на 2018 – 2022годы».

2. Управлению строительства, архитектуры, дорожного хозяйства, ТЭР и

ЖКХ администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

организовать работу по своевременному выполнению мероприятий

государственной программы в соответствии с установленными сроками.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального

обнародования .

4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы

администрации, начальника управления строительства, архитектуры и

дорожного хозяйства, ТЭР и ЖКХ  администрации муниципального

образования «Кузоватовский район» Кандрашкина И.А.

Глава администрации                                                                      А.Н. Вильчик

муниципального образования

«Кузоватовский район»

Главный инженер по строительству                                                                                          Ф.Н. Катков

Начальник отдела правового обеспечения                                                                               А.С. Ильин

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Кузоватовский район»

от _________ 2017 № ____

Муниципальная программа

«Формирование комфортной городской среды муниципального образования

«Кузоватовский район» на 2018 – 2022 годы»

Паспорт программы

Ответственный

исполнитель

 Управление строительства, архитектуры и

дорожного хозяйства, ТЭР и ЖКХ администрации

муниципального образования «Кузоватовский

район».

Соисполнители,

участники программы

 - МБУ Кузоватовское городское хозяйство

 администрации муниципального образования

«Кузоватовский район» (по согласованию);

- администрация муниципального образования

Лесоматюнинское сельское поселение (по

согласованию);

- администрация муниципального образования

Еделевское сельское поселение (по

согласованию).

Цели программы  Повышение качества и комфорта городской

среды на территории муниципального

образования «Кузоватовский район»;

Задачи программы  - обеспечение проведения мероприятий по

благоустройству дворовых территорий

многоквартирных домов и территорий общего

пользования поселений муниципального

образования «Кузоватовский район»;

Основные показатели

(индикаторы)

программы

 - увеличение доли благоустроенных дворовых

территорий;

в общем количестве дворовых территорий по

отношению к базовому значению;

- увеличение доли благоустроенных

общественных территорий в общем количестве

общественных территорий  по отношению к

базовому значению.

Срок и этапы реализации

муниципальной

программы

2018 - 2022 годы

Ресурсное обеспечение

реализации программы

 - общий объём финансирования -  39509,9 тыс.

рублей, в том числе по годам:

2018 год - 6431,2 тыс. рублей;

2019 год - 6069,5 тыс.  рублей;

2020 год - 6591,0 тыс.  рублей;

2021 год - 9806,0 тыс.  рублей;

2022 год - 10612,2 тыс.  рублей.

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы

Основным стратегическим направлением администрации

муниципального образования «Кузоватовский район» является обеспечение

устойчивого развития населенных пунктов, которое предполагает

совершенствование городской среды путем создания современной и

эстетичной территории жизнедеятельности с развитой инфраструктурой:

модернизация и развитие инженерной инфраструктуры населенного пункта,

обеспечение безопасности жизнедеятельности населения, формирование

здоровой среды обитания, снижение рисков гибели и травматизма граждан от

неестественных причин, обеспечение доступности городской среды для

маломобильных групп населения.

Создание комфортной городской среды для человека является одним из

основных направлений перехода к инновационному социально

ориентированному типу экономического развития.

Сегодня гражданам важно, как обеспечено освещение улиц,

обустроены тротуары, скверы, парки, центральные улицы, дворовые

территории и многое другое.

В настоящее время благоустройство дворовых и общественных

территорий муниципальных образований района не соответствует

современным требованиям. Более 60 процентов общественных территорий

муниципальных образований района не благоустроены. Около 60 процентов

дворовых территорий не обеспечены минимальным перечнем элементов

благоустройства в совокупности (отсутствуют освещение, скамейки, урны,

асфальтированные дворовые проезды).

Успешная реализация в районе приоритетного проекта "Формирование

комфортной городской среды" позволит повысить уровень благоустройства

дворовых территорий, мест массового отдыха населения (парков, скверов и

прочих мест массового пребывания людей).

2. Приоритеты и цели региональной политики в сфере благоустройства

городской среды. Цели и задачи программы

Государственная политика муниципального образования

«Кузоватовский район»  в сфере благоустройства городской среды увязана с

приоритетами и целями государственной политики в жилищной и жилищно-

коммунальной сферах определенных Концепцией долгосрочного социально-

экономического развития Российской Федерации, основных направлений

деятельности Правительства Российской Федерации на среднесрочный

период, посланий Президента Российской Федерации Федеральному

Собранию Российской Федерации, приоритетного проекта "Формирование

комфортной городской среды", иных нормативных правовых актах

Президента и Правительства Российской Федерации.

В соответствии с государственной программой Российской Федерации

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами

граждан Российской Федерации", утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 323,

стратегической целью государственной политики в жилищной и жилищно-

коммунальной сферах является создание комфортной  среды обитания и

жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять

жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

Основная цель программы - повышение качества и комфорта городской

среды на территории муниципального образования «Кузоватовский район».

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующей

задачи - обеспечение проведения мероприятий по благоустройству

территорий муниципальных образований в соответствии с едиными

требованиями.

3. Прогноз конечных результатов реализации программы

Основными ожидаемыми результатами реализации программы,

отражающими социальные и экономические выгоды района, должны стать:

- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий;

- увеличение доли благоустроенных общественных территорий.

Реализация региональной программы позволит улучшить ряд

показателей социально-экономического развития региона:

 - экономические (повышение налоговых поступлений в местный

бюджет после благоустройства территорий, развитие туризма);

 - демографические (повышение привлекательности мест жительства

для молодых семей, снижение преступности за счет увеличения

освещенности территорий);

 - социальные (увеличение пешеходных потоков для жителей, рост

публичных пространств, приспособленных для различных творческих

проявлений и самореализации  жителей, прогулок, занятий спортом, общения

с детьми и друг другом, обеспечение доступности городской среды для

маломобильных групп населения и т.д.).

4. Сроки и этапы реализации программы

Реализация программы будет осуществляться в течение 2018 -

2022 годов.

В рамках программы планируется реализация мероприятий по

благоустройству дворовых и общественных территорий муниципальных

образований района  в рамках муниципальной программы по формированию

комфортной городской среды. Адресный приложение № 2

5. Перечень показателей (индикаторов) программы

Состав показателей (индикаторов) программы определен исходя из

принципа необходимости и достаточности информации для характеристики

достижения целей, решения задач и выполнения основных мероприятий

программы.

Полный перечень показателей (индикаторов) программы с

расшифровкой плановых значений по годам и этапам ее реализации

представлен в приложении № 1 к программе.

Перечень показателей (индикаторов) программы носит открытый

характер и предусматривает возможность корректировки в случае потери

информативности показателя (достижение максимального значения или

насыщения), изменения приоритетов государственной политики в сфере

жилищно-коммунального обслуживания населения.

Значения показателей (индикаторов) программы определяются на

основании данных, полученных из источников, указанных в приложении № 1

к программе.

5.1. Показатель "Доля благоустроенных дворовых территорий в общем

количестве дворовых территорий, подлежащих благоустройству с

использованием субсидии на плановый период" рассчитывается управлением

строительства, архитектуры и дорожного хозяйства, ТЭР и ЖКХ

администрации муниципального образования «Кузоватовский район» по

итогам года предоставления субсидии как отношение количества

благоустроенных дворовых территорий к общему количеству дворовых

территорий, подлежащих благоустройству с использованием субсидии, на

основании соглашений, заключенных с органами местного самоуправления,

на основании фактических данных, представленных органами местного

самоуправления.

5.2. Показатель "Доля благоустроенных общественных территорий в

общем количестве общественных территорий, подлежащих благоустройству

с использованием субсидии на плановый период" рассчитывается

управлением строительства, архитектуры и дорожного хозяйства, ТЭР и

ЖКХ администрации муниципального образования «Кузоватовский район»

по итогам года предоставления субсидии как отношение количества

благоустроенных общественных территорий к общему количеству

общественных территорий, подлежащих благоустройству с использованием

субсидии, на основании соглашений, заключенных с органами местного

самоуправления, на основании фактических данных, представленных

органами местного самоуправления.

6. Состав  программы

Подробный состав основных мероприятий, направлений расходов и

мероприятий муниципальной программы, с указанием ресурсов на их

выполнение, приведен в плане реализации муниципальной программы

(приложение № 3 к муниципальной программе).

7. Основные меры правового регулирования

Меры правового регулирования направлены на повышение уровня

благоустройства муниципальных образований Кузоватовского района.

8. Ресурсное обеспечение реализации программы

Финансирование программы предусматривается осуществлять за счёт

консолидированного бюджета муниципального образования «Кузоватовский

район».

Общий объем финансирования программы -  39509,9 тыс. рублей, в

том числе по годам:

2018 год - 6431,2 тыс. рублей;

2019 год - 6069,5 тыс.  рублей;

2020 год - 6591,0 тыс.  рублей;

2021 год - 9806,0 тыс.  рублей;

2022 год - 10612,2 тыс.  рублей.

9. Механизм реализации программы

Для успешной реализации программы формируется механизм

управления, включающий:

- закрепление ответственности за выполнением мероприятий

программы за управлением строительства, архитектуры и дорожного

хозяйства, ТЭР и ЖКХ   администрации муниципального образования

«Кузоватовский район»;

- создание системы мониторингов, позволяющих отслеживать

выполнение показателей, характеризующих достижение главной цели и

решение задач программы;

- порядок инвентаризации общественных территорий в муниципальных

образованиях, дворовых территорий многоквартирных домов в

муниципальных образованиях области.

Муниципальная программа формирования комфортной городской

среды на 2018 - 2022 годы разработана в соответствии с приказом

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении

методических рекомендаций по подготовке государственных программ

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования

современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта

«Формирование комфортной городской среды» на 2018 - 2022 годы».

Муниципальная программа предусматривает:

 - адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся в

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих

благоустройству в указанный период исходя из минимального перечня работ

по благоустройству. Физическое состояние дворовой территории и

необходимость ее благоустройства определено по результатам

инвентаризации дворовой территории, проведенной согласно порядку

проведения инвентаризации;

- адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих

благоустройству в указанный период. Физическое состояние общественной

территории и необходимость ее благоустройства определено по результатам

инвентаризации общественной территории, проведенной согласно порядку

проведения инвентаризации;

        - иные мероприятия по благоустройству, определенные органом

местного самоуправления;

- порядок аккумулирования средств заинтересованных лиц,

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по

благоустройству дворовых территорий и механизм контроля за их

расходованием.

Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе

ответственного исполнителя программы.

Ответственный исполнитель программы размещает на официальном

сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

информацию о программе, ходе ее реализации, достижении значений

показателей (индикаторов) программы, степени выполнения мероприятий

программы.

Решение об изменении ресурсного обеспечения в ходе реализации

подпрограмм программы может быть принято в связи с сокращением

финансирования вследствие кризисных явлений в экономике, по результатам

оценки эффективности проводимых мероприятий подпрограмм, программы

на основе анализа показателей (индикаторов) подпрограмм, программы, а

также в случае изменения нормативных правовых актов Российской Феде-

рации и  Ульяновской области  в сфере реализации программы.